



Pomorska Rada Działalności Pożytku Publicznego

**Protokół z posiedzenia
Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego
w sali Herbowej, UMWP Gdańsk, ul. Okopowa 21/27
dnia 6 lipca 2022 roku, godz. 12:00 - 14:00**

W posiedzeniu uczestniczyli:

Członkowie Rady: Jerzy Boczoń, Katarzyna Dudzic, Alina Fegler-Kotkiewicz, Ewa Filipka, Marcin Fuchs, Marcin Kaszubowski, Andrzej Kowalczyk, Bartosz Kozicki, Iwona Mielewczyk, Bożena Murańska, Adam Rogala, Martyna Sawicka, Piotr Stec, Małgorzata Szady oraz

Mieczysław Struk – Marszałek Województwa Pomorskiego, Agnieszka Kapała-Sokalska - Członkini Zarządu Województwa Pomorskiego, Katarzyna Weremko – Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, Łukasz Grzędzicki – Dyrektor Kancelarii Sejmiku, Agata Chrul kierownik Biura ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz.

W dniu **6 lipca 2022r.** w sali Herbowej w godz. 12:00-14:00 odbyło się I posiedzenie Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego kadencji 2022-2025.

Przewidywany program posiedzenia:

1. Przywitanie, wręczenie nominacji na członka Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.
Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego
Agnieszka Kapała-Sokalska, Członkini Zarządu Województwa Pomorskiego
2. Wybory Prezydium Rady.
Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego
Andrzej Kowalczyk, Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi
3. Wybory do Zespołu Międzysektorowego.
Andrzej Kowalczyk, Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi
Przewodnicząca/y PRDPP
4. Wybór przedstawiciela PRDPP do Konwentu RDPP oraz reprezentowania w ciałach i gremiach ogólnopolskich.
Przewodnicząca/y PRDPP
5. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie utworzenia Młodzieżowego Sejmiku Województwa Pomorskiego oraz nadania mu statutu).
Łukasz Grzędzicki, Dyrektor Kancelarii Sejmiku
6. Informacje bieżące, wolne wnioski, dyskusja.

Ad. 1

Pierwsze posiedzenie Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego otworzył pan Mieczysław Struk – Marszałek Województwa Pomorskiego, który przywitał zebranych, oraz omówił program posiedzenia.

Pan Mieczysław Struk przypomniał również, iż Rada Działalności Pożytku Publicznego działa nieprzerwanie od 17 lat (od roku 2005). Podkreślił, że obecnie otwieramy siódmą z kolei kadencję Rady, której naczelnym celem jest podnoszenie standardów współpracy administracji publicznej, regionalnej z organizacjami pozarządowymi na wielu płaszczyznach (edukacja, sport, pomoc społeczna, turystyka i wiele innych). Rada ma wiele kompetencji a jej bardzo ważnym zadaniem jest opiniowanie projektów uchwał Sejmiku Województwa Pomorskiego, zwłaszcza w sprawie przeprowadzania konsultacji dotyczących różnych obszarów oraz dokumentów strategicznych (np. Regionalne Programy Strategiczne). Pan Mieczysław Struk przypominał także, iż w najbliższym czasie Rada będzie dyskutować na temat ostatecznego kształtu projektu nowego Programu Operacyjnego. Podkreślił również, że Rada ma najszersze kompetencje wśród ciał doradczych Zarządu Województwa Pomorskiego, posiada możliwości doradcze i opiniotwórcze, które będą wykorzystane przy wyborze przedstawicieli organizacji pozarządowych do składu komitetu monitorującego realizację Funduszy Europejskich dla Pomorza.

Pan Marszałek przypomniał również o wielu działaniach i sukcesach ustępującej Rady m.in. podejmowanie inicjatyw poszerzenia katalogu zadań organizacji pozarządowych, wzmacnianie sieciowych struktur rynku organizacji pozarządowych, wypracowanie narzędzi pozwalających na dofinansowanie wkładów własnych do projektów realizowanych ze środków innych niż budżet Sejmiku Województwa Pomorskiego czy realizacja badań potrzeb mieszkańców woj. pomorskiego. Podkreślił również, iż nową kadencję Rady czekają nowe obowiązki i wyzwania, jednocześnie podkreślając, że 17 lat współpracy z Radą przyniosło satysfakcjonujące zyski w postaci myślenia o dobru wspólnym, widocznym wzroście poziomu partycypacji w naszych społecznościach, współpracy międzysektorowej na rzecz rozwiązywania problemów społecznych a także wszelkich inicjatyw społecznych. Pan Marszałek podkreślił jak bardzo praca Rady jest ważna dla rozwoju sektora pozarządowego oraz umacniania postaw obywatelskich na Pomorzu.

Pani Agnieszka Kapała – Sokalska – Członkini Zarządu Województwa Pomorskiego pogratulowała nominacji do kolejnej kadencji Rady. Podkreśliła, iż członkowie Rady reprezentują różne części woj. pomorskiego, mają różne doświadczenia na ścieżkach działań, i obecność każdego z członków jest ważna. Pani Agnieszka Kapała-Sokalska zwróciła uwagę na istotną sprawę parytetu płci (wśród 18 osobowego składu Rady, 9 kobiet, 9 mężczyzn). Na koniec życzyła powodzenia i podkreśliła, iż cieszy z możliwości wspólnego działania.

Pan Mieczysław Struk nawiązując do tematu parytetu płci dodał, że Zarząd Województwa Pomorskiego uznał, że do końca roku 2023 będzie przeprowadzany szereg badań studialnych dotyczących różnych grup społecznych. Zadeklarował przeprowadzenie badania dotyczących sytuacji kobiet w różnych aspektach m.in. rynku pracy a także przeprowadzanie stosownych badań i analiz tak aby móc prowadzić aktywną politykę senioralną. Podkreślił również, że woj. pomorskie jest bardzo zróżnicowane, a problemy i wyzwania z jakimi się zmagamy są różnorodne, dlatego tak ważne jest, aby w Radzie zasiadały osoby w różnym wieku, z różnych środowisk i o różnych poglądach. Sytuacja w naszym otoczeniu zmienia się niezwykle szybko

np. zjawisko pandemii czy wojna na Ukrainie spowodowały ogrom zmian. Jedną z tych zmian jest napływ migrantów z Ukrainy, w tym 12 tysięcy dzieci, które uczą się obecnie w pomorskich szkołach. Pan Marszałek podkreślił jak wielką rolę odegrały organizacje pozarządowe w sytuacji kryzysowej jaką jest wojna na Ukrainie. Bez tych organizacji Polska nie poradziła by sobie z napływem ponad 3 mln ludzi.

Ad. 2

Realizując drugi punkt programu przystąpiono do wręczenia aktów nominacyjnych na członków Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego kadencji 2022-2025. Akty nominacyjne wręczyli: pan Marszałek Mieczysław Struk, pani Agnieszka Kapała-Sokalska - Członkini Zarządu Województwa Pomorskiego oraz pan Andrzej Kowalczyś – Pełnomocnik Marszałka ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Ad. 3, 4, 5

Kolejnymi punktami spotkania było przeprowadzenie wyborów na Przewodniczącą Rady, dwóch Wiceprzewodniczących Rady oraz Sekretarza Rady. Wybory poprowadził Andrzej Kowalczyś - Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi, który podkreślił, iż Przewodniczącą Rady jest wybierany z pośród przedstawicieli organizacji pozarządowych – jest to ewenement na skalę kraju i dobra praktyka naszej rady.

Andrzej Kowalczyś zaproponował wybór 3 osób do komisji skrutacyjnej. Pan Marcin Fuchs zaproponował kandydaturę pani Martynty Sawickiej, która zgodziła się przyjąć tę funkcję. Następnie swoją kandydaturę zgłosił pan Adam Rogala oraz pani Iwona Mielewczyk.

Zgłoszone kandydatury:

1. Przewodniczącą Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego:
pani Katarzyna Dudzic.
2. Wiceprzewodniczącą Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego:
pani Ewa Filipowska - przedstawicielka organizacji pozarządowych,
pan Marcin Fuchs – przedstawiciel samorządu,
3. Sekretarz Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego
pan Andrzej Kowalczyś.

W międzyczasie pan Piotr Stec przypomniał o działalności Konwentu Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego. Jest to specyficzne, nieformalne ciało, które powstało w wyniku inicjatywy Pomorskiej Sieci Centrów Organizacji Pozarządowych oraz członków Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego. Stworzono gremium, które składała się z regionalnych przedstawicieli Rad. Pan Piotr Stec przypomniał, że stara się regularnie prezentować informacje o działaniach Konwentu na spotkaniach Rady i podkreślił, iż sektor pozarządowy jest bardzo ważnym a sytuacjach krytycznych wręcz strategicznym zasobem.

Wyniki głosowania:

Prezydium Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego:

1. Przewodnicząca PRDPP: Katarzyna Dudzic - 13 „za”, 1 „wstrzymujący się”;
2. Wiceprzewodniczący PRDPP: Ewa Filipowska 13 „za”, 1 „wstrzymujący się” i Marcin Fuchs: 12 „za”; 1 „wstrzymujący się”;
3. Sekretarz PRDPP Andrzej Kowalczyś: 13 „za”; 1 „wstrzymujący się”.

Przedstawiciele PRDPP do Zespołu Międzysektorowego:

1. Ewa Filipaska: 13 „za”; 1 „wstrzymujący się”;
2. Piotr Stec: 13 „za”; 1 „wstrzymujący się”
3. Katarzyna Dudzic: 13 „za”; 1 „wstrzymujący się”.

Przedstawiciele PRDPP do Konwentu Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku:

1. Andrzej Kowalczyk: 13 „za”; 1 „wstrzymujący się”;
2. Piotr Stec: 13 „za”; 1 „wstrzymujący się”.

Szczegóły zawiera załączona prezentacja (I posiedzenie Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego kadencji 2022-2025, Agata Chrul).

Ad. 6

W dalszej części spotkania pan Łukasz Grzędzicki – Dyrektor Kancelarii Sejmiku zaprezentował projekt uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie utworzenia Młodzieżowego Sejmiku Województwa Pomorskiego. Przypomniął o możliwości powoływania Młodzieżowych Rad Gmin. Wyniki inwentaryzacji zasobów woj. pomorskiego wskazały, że tylko w 24 gminach działały Młodzieżowe Rady Gmin (na 123 gminy województwa). Pandemia wpłynęła znacząco na ten proces. Młodzież nie mogła się spotykać. W 2001 roku weszła w życie nowelizacja ustawy o samorządzie powiatowym i wojewódzkim, która dała podstawę prawną do tego aby utworzyć Młodzieżowe Rady Powiatów i Młodzieżowe Rady Wojewódzkie. Sejmik Województwa Pomorskiego w roku 2021 podjął uchwałę o inicjatywnie powstania Sejmiku Województwa Pomorskiego. Obecnie planowane jest przedstawienie, na posiedzeniu Sejmiku Województwa Pomorskiego, w lipcu br projektu uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie utworzenia Młodzieżowego Sejmiku Województwa Pomorskiego oraz nadania mu statutu. Liczymy, że 1 października 2022 rozpocznie się I kadencja Młodzieżowego Sejmiku Województwa Pomorskiego. Projekt uchwały zawiera cele działania Rady, głównie inicjowanie aktywności oraz tworzenie obywatelskiej postawy wśród młodzieży na terenie woj. pomorskiego. Proces rekrutacyjny jest dość długi i czasochłonny, być może zostanie wprowadzona kadencja dwuletnia, zamiast jednego roku. Projekt zakłada posiadanie 33 radnych i optymalnie było by, aby radni byli wybierani w ramach 5 okręgów. Pan Grzędzicki podkreślił, że twórcom uchwały zależy na pełnym reprezentowaniu okręgów wyborczych. Kandydaci na radnych muszą spełniać warunki:

- przedział wiekowy od 15 do 19 lat
- posiadanie statusu ucznia szkoły ponadpodstawowej
- zamieszkiwanie na terenie woj. pomorskiego
- posiadanie rekomendacji jednego z podmiotów działających na terenie woj. pomorskiego (Młodzieżowa Rada Powiatu, Miasta lub Gminy, Opinia Samorządu Uczniowskiego Szkoły lub NGO pracującej z młodzieżą lub na jej rzecz

Załącznikiem do statutu jest karta zgłoszenia, która zawiera CV kandydata oraz rekomendacje. W skład Sejmiku mogą wchodzić również uczniowie, którzy uczą się poza terenem woj. pomorskiego. przesłanką jest jedynie miejsce zamieszkania. Rekrutacja będzie prowadzona po ogłoszeniu naboru przez Przewodniczącego Sejmiku a do oceny wniosków zostanie powołany zespół rekrutacyjny składający się z 5 osób: trzech radnych wskazanych przez Komisję Edukacji i Sportu, osoba wskazana przez Przewodniczącego Sejmiku oraz pan Marszałek Województwa Pomorskiego bądź osoba wybrana przez pana Marszałka (nie musi to być pracownik UMWP).

Kandydatów na członków Rady będzie zatwierdzać i aktualizować Zarząd Województwa (liczymy się z tym, gdyż uczniowie zmieniają szkoły lub je kończą).

Pan Łukasz Grzędzicki po krótko opisał wybrane rozdziały uchwały m.in. rozdział czwarty zawiera prawa i obowiązki Radnych, rozdział piąty określa wewnętrzną organizację Sejmiku, rozdział ósmy zawiera kwestię zwrotu kosztów przejazdów Radnych lub opiekunów prawnych.

Przypomniał również, że konsultacje społeczne na temat utworzenia Sejmiku trwają do 10 lipca 2022 roku.

Pytanie od pani Katarzyny Dudzic – od kiedy trwają konsultacje i czy w ich czasie wpłynęły jakieś uwagi? Odpowiedź pana Łukasza Grzędzickiego: Konsultacje trwają 30 dni, tak, wpłynęły komentarze i uwagi, możemy je udostępnić członkom Rady. Jeden z komentarzy dotyczył wydłużenia kadencji do 2 lat, o czym wspomiano już wcześniej.

Pan Łukasz Grzędzicki zwrócił uwagę na potencjalną trudność w realizacji spotkań Rady. Młodzież będzie przyjeżdżać do Gdańska np. z Człuchowa, dlatego powstała propozycja aby spotkania Sejmiku Rady odbywały się w weekend.

Kolejne pytanie od Pani Katarzyny Dudzic – Do 19 roku życia można być kandydatem czy członkiem Sejmiku? Odpowiedź: Kandydatem, ale oczywiście trzeba spełniać wszystkie przesłanki.

Pani Katarzyna Dudzic – zapytała również czy obecni członkowie Rady są gotowi w dniu dzisiejszym zaopiniować pozytywnie projekt uchwały?

Pytanie od pana Piotra Steca - Czy w komisji przygotowującej kandydatów będzie zasiadał członek NGO? Odpowiedź pana Łukasza Grzędzickiego – Komisja składa się z 5 osób, dwie osoby wybierane przez pana Marszałka mogą być członkami NGO.

Następne pytanie od pani Aliny Fegler-Kotkiewicz dotyczyło rekomendacji - Czy w przypadku gdy na jakimś terenie działają wszystkie 3 instytucje, które mogą rekomendować kandydatów, to czy któraś z nich ma wyższą rangę? Odpowiedź: nie ma takiego zapisu.

Pani Ewa Filipaska dodała, iż bardzo dziękuje i gratuluje inicjatywy. Podkreśliła jak ważne jest przygotowaniem młodzieży do pełnienia ról w państwie demokratycznym oraz w naszych samorządach.

Pani Katarzyna Dudzic – rozpoczęła głosowanie nad przyjęciem projektu uchwały Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie utworzenia Młodzieżowego Sejmiku Województwa Pomorskiego oraz nadanie mu statutu – za wydaniem pozytywnej opinii głosowało 12 osób, od głosu wstrzymała się jedna osoba.

Ad. 7

Pani Małgorzata Szady wspomniała, że nastąpiła zmiana i obecnie funkcję Pełnomocnika Wojewody ds. społeczeństwa obywatelskiego pełni Pan Piotr Kobzdej, który wyraził chęć jak najszybszej współpracy z Radą Działalności Pożytku Publicznego.

Pan Jerzy Boczoń dodał, iż zaprasza na Galę Bursztynowego Miecznika w dniu 5 grudnia 2022 oraz przedstawił problem realizacji konstytucyjnej zasady pomocniczości. Zasada pomocniczości jest nierespektowana w Polsce, wręcz łamana. Zwrócił uwagę również na to,

że z pośród 9 tysięcy organizacji pozarządowych zarejestrowanych w woj. pomorskim, wiele z nich nie funkcjonuje albo funkcjonuje w bardzo ograniczonym zakresie. Pan Jerzy Boczoń wystąpił z prośbą, by Rada Działalności Pożytku Publicznego współpracowała w przeprowadzeniu badań na ten temat. „Chcemy uruchomić proces badań w ramach Pomorskiej Pracowni Badań Obywatelskich wraz z Rzecznikiem Praw Obywatelskich. Wspólnie możemy stworzyć rekomendacje, tak aby samorzady nie odbierały zadań organizacjom pozarządowym. Odbieranie zadań blokuje możliwości rozwoju organizacji.”

Pan Jerzy Boczoń zwrócił również uwagę na zatrudnienie w trzecim sektorze, które w Polsce wynosi tylko około 1%, a krajach zachodnich od 7 do 18%. Bardzo ważną informacją jest również to, że mniej niż 1% organizacji posiada jakikolwiek majątek (jest to dowód na systemową blokadę rozwoju). Zapisy w programach współpracy mogą być przestrzenią do rozwoju działań obywatelskich.

W odpowiedzi na wniosek Pana Jerzego Boczonina, Pani Katarzyna Dudzic zaproponowała, aby podczas kolejnego posiedzenia Rady, pan Jerzy Boczoń szczegółowo zaprezentował temat.

Pan Piotr Stec dodał, że warto zastanowić się nad drogami finansowania Sejmików Młodzieżowych na wzór krajów europejskich.

Na zakończenie Pani Katarzyna Dudzic przypomniała o możliwości konsultowania dokumentów drogą mailową i poprosiła o regularne sprawdzanie poczty elektronicznej.

Pan Marcin Kaszubowski przypomniał, iż *trwają* prace nad Zintegrowanymi Inwestycjami Terytorialnymi i w ramach Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego powinna być możliwość zwiększenia roli organizacji pozarządowych.

Pan Marcin Fuchs odnosząc się do wypowiedzi pana Kaszubowskiego podkreślił, że w ramach Funduszy Europejskich dla Pomorza organizowane są otwarte konkursy, z których organizacje pozarządowe mogą skorzystać. Obiecał również, że na bieżąco będzie kierowana informacja o przeprowadzanych konkursach.

Pan Mieczysław Struk na koniec dodał, że nie ma żadnych przeciwwskazań w partnerstwie społecznym różnych podmiotów. Tworzenie projektów partnerskich jest możliwe, ale Samorząd Województwa jako instytucja zarządzająca nie może wpływać na wybór partnerów. Wydaje się być oczywiste, że samorząd powinien wybierać partnerów wśród organizacji pozarządowych. Samorzady na ogół bardzo się boją projektów partnerskich. Pan Marszałek dodał, że nie jest to problem prawny, lecz mentalny. Budowanie kapitału społecznego, dobra wspólnego powinna być priorytetem samorządu.

Pani Katarzyna Dudzic podziękowała wszystkim za ponowną nominację na Przewodniczącą PRDPP oraz za udział w spotkaniu.

Protokół sporządziła Aleksandra Skowrońska

Przewodnicząca PRDPP
/-/ Katarzyna Dudzic